Yine, 93nıı 'te vefat eden EM Ubeyd
Sa'd, Zuhr1'nin gözünde, gün gönnüş birisidir ve fıkıh ehlindendir
(ehlu' l-fikhi)O\).

Birinci hicn asnn ortalannda kabile çekişmelerinin ve euıik kutup-
laşmanın ne boyutlara ulaşuğını Ali b. Ebı Talib'in (40/660) oğlu Mu-
hammmed el-Hanefiyye' den (16-81/637 -700) dinlemek gerekir;

"Biz Araplar içerisinden şu iki süıroe; (Haşimoğullan) ve amca ço-
culdanmız Umeyye oğullan var ya, işte bunlar Araplann, Allah'tan
başka rablar edindikleri iki sınroedir." (l2)

miş olacak ki, görüşlerini propogandaya devam etmiş ve bundan dolayı
Hişam b. Abdülmelik (105-125/723-742) döneminde öldürülmüştüflO).

Buraya kadar nakledilenbilgiler göstermektedir ki; hicri birinci asnn
sonlarına kadar re'y, doğal bir meleke olarak görülmekte; olumsuz bir
niteleme şöyle dursun, bil alds kendisinden, müsbet bir meziyet olarak
söz edilmektedir.

Riv~yete göre Abdullah b. İdris, Malik b. Enes'e;' bizim yanımızda Alka-
me ve Esved var, diyecek olur. Bunun üzerine Malik;' -EbO Hanıfe'yi
kastederek- sizin yanınızda işi tersyüz eden var, der. Ahmed b. Hanbel
bunu söylerken elini ters yüz eder.(5S)

*Süfyan b. Uyeyne (198/813), Süfyan es-Sevrl'ye (161/777); 'her-
halde seni fetva vermeye, bu işe ehil olmayan birisinin durmadan fetvalar
vermesi sevketti,' demiştir. Ahmed, ebil olmayan kimseden kastın EbU
Harufe olduğunu söylemiştir.(S6)

*HammM b. Selerne (167/783), EbO Hanıfe'nİn asar ve sünen'e
karşı çıktığım ve onlan kendi re'y'ine dayanarak reddettiğini söylemiş-
tir. (57)

*Süfyan es-Sevn, EM Hanffe 'nin iki kere tevbeye davet edildiğini
nakleder. Şerik, Kufe'nin her köşesinin merkeple dolmasının, orada EbQ
Harufe'nin görüşünde birisinin bulunmasından daha hayırlı olacagını söy-
ler. Malik b. Enes te, EM Hanffe'nin az kalsın dini yıkacağım söyler.(58)

*İbn Uyeyne (198/813) re'y ile meşhur üç kişi sayar; Basra'da
Osman el-Bettf, Medıne'de Rabl'a ve Kufe'de EbOHanıfe.(S9)

*Riv~yete göre Abdullah b. el-MuMrek (181/797) vefatından kısa
bir süre önce EM Hanffe'nin hadislerini kaldınp atmıştır.(60)

53. Ahmed, lIel, 11/208[1459].
54. Ahmed, lIel, 11/208[1460].
55. Ahmed, llel, 1/194[1036].
56. Ahmed, llel, 1/372[2365].
57. Ahmed, llel, II/68[428], 11/246[1775].
58. Ahmed, llel, II/69[428-32].
59. Ahmed,lIel, II/175 [1207].

(72)

*Ahmed, Osman b. Gıyas'ın (?) güvenilir (sika-sebt) fakat Müreif
biri olduğunu söylemiştir.(73)

*Ahmed, Abdülkerim el-Cezeıi'nin (127n44) 'Sahibu sünne',
Salim[b. AcIAn] el-Aftas'ın (132n49) ise 'Müreif' olduğunu söylemiş-
tir. (73)

* Ahmed, Vehb b. Ceıir'i (206/821) 'Sahibu sünne' olarak nitelemiş-
tir. (75)

Buralardan 'sahibu sünne'nin, devrin fikir akımlarından hiç birine
mensup olmama anlamına geldiği anlaşılıyor.

* Malik b. Mığvel (158n74)(76), Şa'bf'nin şöyle dediğini nakletmek-
tedir: (17-104/638-722) 'Hz. Peygamber'in ashabından naklettlklerini al,
fakat kendi gÖlÜşlerinden naklettiklerini çöpe at. "(Tl)

* Şa'bf'ye;" senden sonra yerine kimi bırakıyorsun? Diye sormuşlar
o da cevaben;'ben fakih değilim; geriye hiçbir fakih de bırakını yorum.
Osman b. Asım [EM Hasfn] (l28n45) salih bir insandır,' cevabım ver-
miş.

~ Ahmed b. Hanbel'in oğlu Abdullah (213-290/828-902), babası-
mn;' ıbn Abbas'ın (68/687) ashabı hem hadfsçi hem de müftfdir, dediğini
nakletmiştir.(79) Ahmed b. Hanbel'in naklettiğine göre Abdullah b.
Abbas'ın ashabından hadis alınabilirmiş.(80)

71. Ahmed, llel, I/241[1360].
72. Ahmed, /lel, 1/70[193]. 122[546].
73. Ahmed, Jıel, 1/306[1863].
74. Ahmed,llel, 1/317[1949].
75.

* Eyyub es-SahtiyW'ye (l31n48); hadıs'in şimdi mi yoksa eskiden
mi daha çok olduğu sorulmuş, o da:'bugün Kelam çok, dün ise Hadıs
daha çoktu, demiştir. '(81)

* Ahmed diyor ki; EbOAsım [Dahhak b. Mahled'e (212/827)] dedim
ki; "sen niye arkadaşIn İbn Avn'a benzemiyorsun; o, re'y sahibi Hilal'le
(245/859) bir araya gelirdi. "(82)

Bu arada, sedece re'y'e karşı çıkılmakla kalınmamış, Hz. Peygam-
ber'in dilinden re'y'i kınayan rivayetler de üretilmiştir. Ahmed'in oğlu
Abdullah, re"y aleyhtan bir hadise yer verir ve babasından naklen onun
münker-mevzu olduğunu söyler. EbO Hureyre 'ye (59/678) nisbet edile-
rek Hammad b. Yahya EbObekir es-Sülemı el-Basri'nin (?) naklettiği
hadis şöyledir:"Bu ümrnet bir müddet Allah'ın Kitabıyla, sonra bir müd-
det Peygamber'in Sünnetiyle amel edecek, sonra da bir müddet re'y'le
amel edecek. "(83)

tır: •...Yezfd b. Harun'a (206/821) Hasan hakkındaki kanaati sorulmuş;
'0, Müslüman mı ki?' diye cevap vermiştir ... '(99)

Burada eleştiriye uğrayan simaların hemen hepsi kadılık görevi yap-
mış, büyük fıkıh otoriteleridir.

İşte bir başka Kufeli, Esed b. Adem Amr el-Becelf (190/805) için
Buhan; 're'y sahibidir, pek makbul değildir,' diyor. Ahmed b. Hanbel'in
oğlu Abdullah, babasına onun güvenilir olup olmadığını soruyor, cevap
olarak babası; 'Ebu Hanffe'nin arkadaşlarından hiç bir şey rivAyet edil-
memelidir,' karşılığını veriyor.

Bu, iki kesimin kesin olarak köprüleri attığını gösterir.

*İbrahim el-Harbı (285/898) de şöyle diyor:'Size, bu ashab-ı
hadis'in sözüdür, dediğim her şey, Ahmed b. Hanbel'in sözüdür. Ta ço-
cukluğumuzda Peygamber'in hadısine, Sahabe'nin sözlerine ve Tabiuna
uyma aşısım, kalbimize o yapmıştırY42)

* Büdeyl b. Muhammed b. Esed (?) anlatıyor:' İbrahim b. Said el-
Cevhen (247/861) ile birlikte öleceği gün veya öleceğinden bir gün evvel,
Ahmed b. Hanbel'in yanına girdik. Bize: 'Sünnet'e sanlın. Eser'e sanıın.
Hadıs'e sanlın.- Ashab-ı re'y'i sayarak- Falan'ın ve falan'ın görüşlerini
aman ha yazmayın, dedi. '(143)

*Abbas ed-Dun (185-271/801-884) Ahmed b. Hanbel'in şöyle dedi-
ğini nakleder:'Ashab-1 hadisin şu işiI!e şaşılır; herhangi birrnesele ile kar-
şılaştıklan vakit, o konuda Hasen, ıbn Sınn, AtA ve TAvus'tan görüşler
nakledildiği halde, ashab-ı re'y'e gidip, konuyu onlara sorarlar; kendi el-
lerindeki ilme baksalar, onda tefakkuh etseler, olmaz mı? '(144)

*EbUbekir [Ahmed b. Muhammed b. Harun- (311/923)-] el-HalIM
naklediyor; Ebu Abdullah'ı işittim, kendisine re'y konusu soruldu. Sesini
alabildiğine yükselterek; 'hiç bir re'y'i yazma,' dedi. '(145)

*Muhammed b. İbrahim el-Buşencf (290/903), Ahmed'in şöyle dedi-
ğini işitir:' Allah TeMa'ya, Müreiflere buğzetmek suretiyle yaklaşın;
çünkü bu, bizim nazanmızda en sağlam işlerden bir tanesidir. '(146)

*' ..'Üç şey kimde bulunursa, o kimse münafıktır' gibi hadisler tağliz
için değildir; geldikleri gibi nakledilirler.

rilmiş bir cevaptır, dedi.' Bu rüyamn arl<.asındankalktım doğru Mısır'a
geldim ve Şafii'nin kitaplannı istinsah ettim. '(190)

*Zehebi'nin 'el-İmam el-Kebır; Hafız, Eseri' diye nitelediği İbn
Ahram EbO Cafer Muhammed b. Abbas b. Eyyub (301/913), selefin ku-
rallan doğrultusunda bir vasiyet yazmıştır. Orada, Kur'an telaffuzunun
mahluk olduğu görüşündeki kimselerin, katir olacaklannı belirtmiş-
tir. '(191)

*EbO Hatim er-R~ı şöyle diyor:'Bizim mezhebimiz ve terchimiz,
Hz. Peygamber'e, ashabına ve tabii'ne ittiba etmek ve Şafii, Ahmed,
İshak ve EbO Ubeyd gibi ehl-i eser'in mezhebine sanımaktır ... '(192)

*Bakiyy b. Mahled (276/889) Endillüste hadısi ilk yayan kimsedir.
Endülüsün meşayihi bu sebeple kendisine hücum etmiştir. Çünkü kendi-
leri fıkıhla meşgulolur, Malik'in mezhebine tabi olurlardı. Bakiyy ise,
eser ile fetva verirdi. Onlardan köklü bir biçimde ayrıldı. Aleyhine şahit-
ler tuttular, bidatçılıkla itham ettiler, zındık olmakla suçladılar. Buna rağ-
men Bakiyy, şöyle dermiş:'Endillüste onlar için bir tohum attım ki, dec-
cal çıkmadıkça söküp atmalan mümkün de~ildir. '(193)

*Abdurrahman b. Hüseyin b. Halid el-Kadı, EbO Safd en-Neysliburi
el-Hanefi (309/921) 'Şeyhu ehli'r-re'y'. Hakim on~ kendi döneminde
hiç tartışmasız ehli re'y'in imamı olduğun~. belirtir. ıbn Huzeyme (311/
923) ,ile aralannda derin bir çatışma vardır. Oyleki bu kadı 'mn vefatı üze-
rine ıbn Huzeyme, daha önce emsali görülmemiş bir ziyafet verir. Ziyafe-
te binlerce tüccar ve fakih katılır. '(194)

*Muhammed b. İshak b. İbrahim b. Mihran, EbO'I-Abbas es-Sakafi
en-NeyslibOri es-Serrlic (216-313/831-925); 'Zengin bir tüccar; eli açık,
yardımsever bir insandır; ibadetine de düşkün bir kimsedir. Ya1nız, asha-
bı re'yden olan fak.ihlere karşı şiddetli bir nefreti vardır. Allah affet-
sin. '(L9~

*EbO Ali, Hüseyin b. Muhammed b. Musab b. Ruzeyk el-Mervezı
(316/928), hadisleri bildikleri halde, onlan terkedip kıyasa yöneldiklerin-
den dolayı ehl-i re'y ile konuşmazmışY96l

190. Zehebi, a.g.e, XIV/38. [Ayrıca bkz. Şirazi, Tabakaı, 5.106-107; Sübki,
Tabakaı, II1249.]

191. Zehebi, a.g.e, X1V/144-145.
192. Zehebi, Nube//ı, XIII/260
193. Zehebi, Nubeta, XIII/291.

Edebiyatı' başlığı ile yapılacak bir çalışma, ortaya koyacaktır. Biz burada
sadece konumuzIa ilgili olarak İbn Nedim 'in el-Fihrist'inden şu tespitleri
yapmak istiyoruz:

* Muhammed b. Hasan eş-Şeybaru'nin (189/804) eserleri arasında
'Kitabu İctihddi'r-Re'y' isimli bir eserinin olması ilginçtir.(244)Hanefi fık-
hımn mühirn ismi Şeybanf'nin yalmzca re'y'i, pratikte kullanmakla kal-
mayıp polemik mevzusu yapması, muhalif çevrelerin argüpıan1anm naza-
ri olarak ta çürütme teşebbüsü olmalıdır. Onun 'Kitabu' l-Istihsan' ı da(24S)
aynı paralelde bir başka eserdir. Bunlann yamnda, 'Eser ehIi' olduklannı
her fırsatta yineleyen MedıneIilere karşı, 'el-Hucce ald Ehli'l-Medine'
adlı, günümüze kadar da gelen hacimli bir kitap kaleme alması, hicn ikin-
ci asırdaki re 'y, eser çatışmasının literatüre yansıyan bölge aşın boyutunu
ortaya koyar.(246)

*Bu arada Muhammed b. Hasan'ın hocası olan EM Yfisuf'un (182/
798) 'Eser ehIi'nin Suriye temsilcisi olarak gördükleri Evzai'yi (157/
773) muhatap alan 'er-Red ala Siyeri'l-Evzaf'si anılmadan geçilemez.(247)
Aynı şekilde onun, Yahya b. Halid (190/805)'248)için kaleme aldığı söyle-
nilen; re 'y ve ihtilaf konulannı havi, kırk bölümden müteşekkil 'el-Cdmi'i
de unutuImamalıdır.(249)

*Yine Hanefilerden Şeybanf'nin talebesi İsa b. Eban'ın (221/826)
'Kitabu Haberi'l-Vdhid' adlı kitabının yamnda, aynca, 'Kitabu İsbdti' l-
Kıyas' başlıklı bir eser yazması, re'y'in sistematik formu olan Kıyas'a
~arşı ileri sürülen itirazlara cevap verme teşebbüsüdür. Onun 'Kitabu
lçtihddi' -Re'y' adlı eseri, kendisinin hocası Şeybaru'nin yolundan gittiği-
nin bir işaretidir.(250)

*Muharnmed b. Şuca es-Selci"nin (266/879) 'Kitabu Tashihi'l-Asdr'
başlıklı kitabının günümüze intikal etmemiş olması büyük bir talihsizIik-
tir.(25I) Zira kitaplarına 'es-Sahih' ismini verdiklerinden dolayı eleştiriye
uğrayan Buhan (256/869) ve Muslim'in de (2611874) çağdaşı olan İbn
Şuca'ın bu kitabı, kendisinin re'y çevresine mensup olması sebebiyle

244. İbn Nedim. Fihrist, 5.257.
245.lbn Nedim. a.g.e .• s.257.
246.lbn Nedim. a.y.
247.lbn Nedim, a.y.
248. lbnu 'I-Cevzi, Munıazam, IX/I 88- I92 (i 042).
249. İbn Nedim, a.g.e., 5.257.